
                                                                                          
 

 

PORTARIA N.º 1014/2016 - REITORIA/UNESPAR 

 
Nomeia membros do Conselho de Campus 
do campus de Paranaguá.  

 
O Reitor da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, no uso de suas 
atribuições estatutárias, legais e regimentais; 
 
considerando o disposto no artigo 47 do Estatuto da Unespar e o disposto no 
artigo 31 do Regimento Geral da Unespar; 
 
considerando a Resolução 006/2014 – COU/UNESPAR, de 04 de julho de 
2014; 
 
considerado o protocolo digital nº 15.405.692-0; 
 

 R E S O L V E  
 
Art 1º Nomear os membros do Conselho de Campus do campus de Paranaguá 
da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, conforme segue: 

 
Membros natos: 
Diretor Geral do Campus 
Vice Diretor (a) Geral do Campus 
 
Diretores de Centro de Área: 
Diretor do Centro de Área de Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 
Diretor do Centro de Ciências Sociais Aplicadas 
 
Coordenadores de Curso: 
Curso de Administração 
 
Curso de Ciências Contábeis 
 
Curso de Ciências Biológicas 
 
Curso de História 
 
Curso de Letras 
 
Curso de Matemática 
 
Curso de Pedagogia 
 
 



                                                                                          
 

 

 
Membros eleitos: 
 
Conselheiros representantes dos Docentes: 
Colegiado de Administração: Sandro Valdecir Deretti Lemes, RG 4.672.456-9 
 
Colegiado de Ciências Contábeis: Dulce Mara Nunhez Dias, RG 3.062.842-0  
 
Colegiado de Ciências Biológicas: Josiane Aparecida Gomes Figueiredo, RG 
5.726.8/04-2 
 
Colegiado de História: Liliane da Costa Freitag, RG 5.826.346-0 
 
Colegiado de Letras: Cátia Toledo Mendonça, RG 13.123.453-8 
 
Colegiado de Matemática: Luiz Renato Rodrigues da Cunha, RG 1.461.895-3 
 
Colegiado de Pedagogia: Simone Sartori Jabur, RG 4.199.962-4 
 
Conselheiros representantes dos Agentes Universitários: 
Natalina Elisa dos Santos Fangueiro, RG 1.904.153-0 
 
Conselheiros representantes dos Discentes: 
André Felipe Stadler Costa, RG 12.353.620-7 
Daniel Barreto Conrado, RG 10.400.298-7 
João Gabriel Serafim Mota, RG 112.966.999-3 
 
 Art. 2º A vigência do mandato a que se refere esta Portaria será de 02 (dois) 
anos a contar da data da publicação. 
  
Art 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário. 
  
Art 4º Publique-se no site da UNESPAR. 
 
Paranavaí, 29 de setembro de 2018. 

 
 
 

Antonio Carlos Aleixo 
  Reitor  

 


